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af hvervet som kommunalbestyrelsesmedlem. Retten 
til tjenestefrihed kan påberåbes i den udstrækning, 
det er nødvendigt af hensyn til deltagelse i møder i 
kommunalbestyrelsen, møder i de af kommunalbe- 
styrelsen nedsatte udvalg, kommunale sammenslut- 
ningers årsmøder eller kurser, som er et led i vareta- 
gelsen af det kommunale hverv. 

Der har ikke hidtil været regler, der sikrer privat 
ansatte kommunalbestyrelsesmedlemmer ret til fra- 
vær fra arbejdet til varetagelse af det kommunale 
hverv. 

Lovforslaget tager udgangspunkt i de for offentligt 
ansatte gældende regler, og det er herved tilstræbt at 
sikre privat og offentligt ansatte lige muligheder for 
at deltage i kommunalpolitisk arbejde. 

2.5.2. Beskyttelse mod afskedigelse 
Der er ikke i dansk ret regler, der giver kommu- 

nalpolitikere en særlig beskyttelse mod afskedigelse 
fra arbejde. 

Formålet med forslaget om at beskytte lønmodta- 
gere mod afskedigelse som følge af varetagelse af 
hvervet som kommunalbestyrelsesmedlem er at sik- 
re, at retten til fravær så vidt muligt gives et reelt 
indhold. I tilknytning hertil foreslås det, at en ar- 
bejdsgiver ikke må afskedige en lønmodtager med 
den begrundelse, at vedkommende er valgt til en 
kommunalbestyrelse eller er opført på en kandidatli- 
ste til et kommunalvalg. 

Hvis en lønmodtager afskediges, vil arbejdsgive- 
ren -  i tilfælde af tvist herom -  skulle bevise, at af- 
skedigelsen ikke er begrundet i det kommunalpoliti- 
ske arbejde. 

Afskediges en lønmodtager i strid med beskyttel- 
sesreglen, skal arbejdsgiveren betale en godtgørelse. 

3. Lovforslagets økonomiske og administrative konse- 
kvenser 
Det er ikke muligt at opgøre de økonomiske kon- 

sekvenser for kommunerne og amtskommunerne af 
de foreslåede ændrede vederlæggelses- og godtgø- 
relsesregler. Det skyldes, at merudgifterne bl.a. beror 
på, i hvilket omfang kommunalbestyrelsesmedlem- 
merne har hjemmeboende børn under 10 år, i hvilket 
omfang der skal ydes bistand til handicappede med- 
lemmer, og i hvilket omfang kommunale hverv vare- 
tages af ikke-kommunalbestyrelsesmedlemmer. 

Der henvises i øvrigt til lovforslagets § 5, hvorefter 
der ikke foreslås regulering af statens generelle til- 
skud til kommunerne og amtskommunerne for så 
vidt angår merudgifterne, som følger af de ændrede 
vederlæggelses- og godtgørelsesregler. 

Der vil kun i meget begrænset omfang være øko- 
nomiske konsekvenser forbundet med den foreslå- 
ede pligt for kommunerne til at informere borgerne 
om indhold og målsætninger for de kommunale ser- 
viceydelser. Dette skyldes dels, at der allerede i stør- 
stedelen af kommunerne og amtskommunerne ydes 
en betydelig informationsindsats om dette emne, og 
dels at der vil være en række fordele for kommuner- 
ne i form af administrative lettelser ved at informere 
deres borgere bedre om den kommunale service. Der 
vil endvidere være visse økonomiske konsekvenser 
som følge af den foreslåede pligt for kommunerne til 
at informere borgerne om kommunal ligestillingspo- 
litik. 

De administrative konsekvenser af lovforslaget for 
kommunerne og amtskommunerne vil ligeledes sam- 
let set være begrænsede, idet lovforslaget såvel inde- 
holder elementer, der kan medføre en vis forøget ad- 
ministration -  f.eks. forslagene om udarbejdelse af 
den nævnte information til borgerne -  som elemen- 
ter der vil medføre administrative lettelser -  f.eks. de 
foreslåede ændringer i mødeplanlægning og møde- 
tilrettelæggelse. 

Forslaget har ikke administrative konsekvenser 
for staten. 

Forslaget er forhandlet med de kommunale par- 
ter. 

Lovforslaget har ikke erhvervsøkonomiske eller 
miljømæssige konsekvenser. 

4. Hørte myndigheder 
Lovforslaget har været forelagt samtlige ministeri- 

er, Kommunernes Landsforening, Amtsrådsforenin- 
gen i Danmark samt Københavns og Frederiksberg 
Kommuner, Dansk Arbejdsgiverforening, LO, Lige- 
stillingsrådet og Det Centrale Handicapråd m.fl. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. l 
Ændringen er alene en konsekvensændring som 

følge af de foreslåede ændringer under nr. 2 og 3. 

Til nr. 2 
Det er almindeligt antaget, at kommunalbestyrel- 

sen har adgang til at vedtage taletidsbegrænsninger. 
Den foreslåede bestemmelse om adgang til at fast- 
sætte regler om mødernes varighed skal ses som et 
supplement hertil. Formålet er således at skabe yder- 
ligere muligheder for en begrænsning eller stram- 
ning af forhandlingerne og dermed mødernes læng- 
de. Kommunalbestyrelsen vil med hjemmel i den fo- 


